*Non est alius
Deus quam
tu.*

spondeant animum, postquam tanta indulgentia peccantibus poenitentia locum concedis. Si enim hostes filiorū tuorū, qui mortē sexcenties comeruerāt, tanta cautione, cura, deprecatione, ac sollicita melioris uitæ expectatione puniisti, ut deploratissimis etiā illis tempus dares & locū, quibus se à malitia subducere possent: nemini dubium est, quin filios tuos summa diligētia multaq; maturitate iudices, quorum patribus bonarum maximarumq; promissionum fœdera & adiurationes dedisti. Itaque ad nostram institutionem inimicos nostros mille modis cædis ac flagellas, nempe ut in iudicijs exercendis bonitatis tuæ memores, iustiq; imitatores simus: ut cum ipsi rei sumus & iudicamur atq; corripimur, misericordiam expectemus. Vnde & impios, qui inconfidērate insipienterq; uitam suam transegerunt, in abominando fictorum deorum cultu, per suas ipsorum abominationes, quales coluerant & adorarant, discruciaisti atq; puniisti: siquidem in uis errorū suorum diu nimis inerrauerunt, deos esse existimantes etiam ea animalia, quæ apud inimicos habebantur contempta & uilissima: in morem puerorum uidelicet, qui nihil sani sapiunt, opinione sua decepti. Quare etiam ueluti pueris ratione ac communi sensu planè carentibus, poenam talem ad ludibrium immisisti: uerum illi ludicra huiusmodi incitatione frustra admoniti, nihilq; prudentiores facti, seuerū ac Deo dignum iudicium sunt experti. Calamitatibus enim illis quibus indignabantur, cum ex inferrentur per ea animalia & feras, quas ipsi loco numinum habuerāt, his factum est, ut uerum Deum agnouerint, quem antea iudem negarāt. Itaq; in extremam inciderunt cōdemnationem, propterea quod cum Deum cognouerint, non ut Deum glorificauerunt, neq; grati fuerunt.

CAPVT XIII.

OMnes enim homines natura uani sunt ac nihili, quicumq; Dei cognitione carent ac uacui sunt: & qui ex bonis quæ humanis oculis subiecta uideri possunt, non possunt eum qui est (nempe unicum illum ac suapte uirtute existentem Deum) cognoscere ac intelligere, neque etiam dum adhibent curam, atque ad inspectanda opera intentos se prebent, ipsum rerum opificem agnoscere. Sed nescio quo spiritu ducti, arbitrati sunt aut ignē aut uentum, aut citatam aerem, aut globum aëstrorum, aut rapidam aquam, aut cæli luminaria deos esse, qui mundum gubernarent ac moderarentur. Atqui si harum rerum pulchritudine capti atque oblectati, deos ea esse existimarunt: certè hinc eos discere oportuit, quanto his præstantior sit earum Dominus atq; architectus: siquidem qui primus suam cuique rei pulchritudinem addidit, is omnia ista contulit ac creauit, quorum decore illi tantopere gaudent & oblectantur. Si uerò uirtute ac efficacia harum rerum in admirationem pertracti, ac ueluti percussi id fecerunt, nēpe quod diuino

*Vnde & illis
qui in uita
sua insensati
& inuicem
se uicere*

*Quorum & si
specie delati,
deos
putauerunt.*

diuino honore eas dignati sint, ratiocinentur inde, atque iustis argumentis colligant, quanto is qui ea ita instraxit ac parauit, uiribus sit potentior. Nam ex magnitudine pulchritudineq; rerum creaturarum spectatur atq; cognoscitur earundem conditor: idq; certa quadam proportione ac similitudinis congruentia, quæ ex creaturis elucet. Sed horum non ita grauis culpa est, neque in huiuscemodi est quod magno opere incusemus, quâdo malum hoc leuius est, & uenia dignum: siquidem hi errant, quærentes Deum, atq; inuenire eum studentes. Et cum in ipsis Dei operibus susq; deque iactati fuerint, ac singula indagarint, tandem ipsarum specie seducti, oculorum probationi credunt, eo quod pulchra adeo sunt quæ ab illis uidentur: quo fit rursus, ut hi quoq; ipsi, quando eò cognitionis penetrare potuerunt, non omnino uenia sint digni. Si enim tantum instellestu ualuerunt, ut diligenti animorum attentione obseruarint seculi huius æconomiam: quo tandem pacto omnium horum Dominum non multo citius ac facilius inuenerunt? At hi demum multo omnium miserrimi, maxime que deplorandi, ac uenia indigni sunt, qui spem suam in mortuis collocant, ac bene olim de rebus humanis meritos pro dijs uenerantur, colunt, ac inuocant: ita, ut propalam uitam, dulcedinem, spemq; suam appellent. imò deos uocant opera hominum manibus fabrefacta, ex auro nimirum aut argento, in quo artifex ipse se exercet, affabre illud sculpeo ac poliendo. Ad hæc brutorū animalium simulacra, aut inutilem lapidem, uetustateq; atq; antiqua manu elaboratum, uetustateq; sua commendatum, Dei uocabulo dignantur. Quid quod etiam faber lignarius syluam ingressus, arborem aliquam incidit, ac radicibus loco suo mouet: & tunc quidem omnem eius corticem principio quàm purissimè abradens, instrumentum aliquod ad uitæ ministerium utile, qua potest elegantia quàm decentissimè inde fabricat, præsemina cælaturæ ad coquendos cibos absumens, quibus coctis uentrem famelicum exaturet. Porro quod ex arbore hac reiectaneum est, & nulli rei idoneum, lignum scilicet prauum, contortum, & ex præcis ramis maximè nodosum, hoc bonus hic stuararius arripit, atque per ocium sedulo sculpsit: & post temporis interuallum, cum animus eius paulo remissior est, scitè umbratilem quãdam formam ligno huic præbet, ut opus rude iam sit, ac nihil adhuc politum: postea uerò aut humanam illi effigiem adfingit, aut bruto & uili alio qui animali illud afsimilat. Quod ubi probatione suæ artis minio ac fuco obliniuit, naturam quandam uiui corporis rubedinem illi inducens, iustisq; coloribus illud perpoliens, ita ut iam nullum in eo uicium animaduertas, quod non fuco aut colore aliquo obductum sit, iam se accingit ad construendam illi ædificiam ipso dignam. Et hanc bonus ille uir ad patrietem collocans, ualidis clauis adfingit, atque

confirmat, cautionem nimirum adhibens, ut secura consistat, neque delabi possit: ut qui probè sciat, simulacrum illud sibi ipsi auxilio esse non posse. Quid enim aliud est, quàm inanima atque stupida statua, alienæ opis indiga? Postea uerò si quando opum incrementa, nuptias fortunatas, & liberorum felicem procreationem rogare est animus, nihil pudet miserum ac stultum idololatram cum simulacro muto & inanimato uerba facere: pro corporis etiam incolumitate sanitatēq; id inuocans, quod ipsum infirmum est ac imbecille, putridum que lignum: uiramq; postulat ab eo quod mortuum est, & pro ope precatur rem quæ opis indignentissima est. Felix itē iter, faustamq; profectiōnem ab eo petit, quod pedum nullum usum habet, neque uel latum digitum se mouere potest, aut progredi. In summa, quod ad opificium & rationem uictus quærendi attinet, ut felix opificij successus sit, & quæstus bonus, hic manuū dexteritatem, & agendi facilitatem ab eo quærit, quod longè est ignauissimum, & ad omne opus manuarium iners, ac prorsus ineprum.

Non erubescit loqui eū illo qui sine anima est.

CAPVT XIII.

Rursum si quis idololatra huc illuc navigationem susceperit, & per sæuos ac infaenos maris fluctus iter sit habiturus, hic periculum extimescens ac perterritus inuocat putridius lignum, magisq; cariosum quàm ipsa nauis est qua uehitur, atque eidem uota nunc cupat. Et nauigium quidem excogitauit nimia uictus quæritandi auaritas, dum per mare pauperum fugitant, per saxa, per ignes: sed omnium architectrix sapientia id ipsum adorauit: & tua prouidentia pater omnipotens ac optime, omnis hæc nauigatio gubernatur ac regitur, qui uentorum omnium, serenitatum ac tempestatum cunstarum imperium habes ac Dominus es: qui dedisti & in mari uiam, & in sæuis fluctibus semitam tutam, declaras te quouis pacto hominem seruare posse, etiam si quis sine omni arte, ac nauigandi imperitis nauem conscendar, ac per undosum mare iter arripiat. Non uis tamē ut officia per sapientiam tuam nobis collata ac tradita, exercitio careant, ita ut prorsus ignaua sint ac infrugifera. Itaque fit, ut homines multo usu nauigandi pulchre periti, uitam suam exiguo admodum ligno ausint concredere, ubi coro semper tolluntur & austro: & pro celosum mare permensi, rate seruantur atque euadunt incolumes. Quin & olim, cum superbi gigantes diluuiō excinderentur, Noah, in quo uno restaurandi mundi spes residua mansit, in ratem confugiens, euitato aquarum alluuiō, mundo futuro semen reliquit genitale, unde nouus iam mundus procrearetur: id que, quod ratis ipsa tuæ sapientiæ manu gubernabatur. Et felix quidem lignum, honorificeq; de eo loquendum est, per quod iusticia ueracis uirtus exercetur, uictusq; uia iusta ac recta paratur: con-

Tua pater prouidentia ab initio eum Et gubernat.

Benedictum est lignum per quod iusticia fit.

trâ, quod in speciem idoli humana manu effigiatur, id modis omnibus detestandum atque execrandum est, unâ cum ipso suo artifice, qui illud parauit atq; exculpfit. Iste quidem, quod sceleratum idolum fabricatus sit: illud uerò, quia cum corruptibile, teredinumq; corrosioni sit obnoxium, Dei appellationem sortitum est. In pari enim apud Deum odio sunt, & impius & ipsa eius impietas, opus nimirum eius impiè ac contra quàm Deus præcipit confectum, siquidem id quod humanis manibus in huiusmodi usum impium confectum est, unâ cum eo qui confecit, penas dabit, atq; ad supplicia pertrahetur. Quamobrem & in idola gentium, quæ illæ tanta religione colunt & adorant, animaduertetur, atque de illis censura habebitur, eo quod à uero suo usu in rem abominandam degenerarunt, & uelut offendicula se habent, per quæ simplicium corda impingant, pedesq; parum sapientum illaqueentur, cum in longè alium usum à Deo in rerum naturam condita sint. Porro quod excogitata atque inuenta sunt idola, id primaria causa & origo est fornicationis ac defectiois à Deo, ita ut per illa inuenta, perniciosissima ueræ pietatis pestis, ac totius humanæ uitæ corruptela in mundum inuecta sit. Neque enim ab initio fuerunt, neque in æternam duratura sunt, quippe quæ inani ac stulta hominum ambitione in mundum irrepserunt: & quod breuis a-

30
deò æui homines essent, sunt excogitata. Pater enim aliquis, uir princeps ac præpotens, dum stultè ac tenere nimis adamatum filium, hac ex uita subita ac præmatura morte sublatum acerbo nimis dolore luget ac deplorat, expressa continuo aliqua eius imagine, eum qui tunc mortuus ac putre cadauer erat, nunc tanquam Deum in imagine hac colere cœpit: eiusq; colendi præscriptas ceremonias, ac certa sacra suis subditis tradidit, quibus uidelicet filio de-

40
mortuo diuinos honores deferrent. Qui mos impius, postquam progressu temporis paulatim in ualuit atque confirmatus est, tandem uelut inuiolabilis lex habitus est, & ab omnibus conseruatus. Quin & tyrannorum principumq; edictis sculptilia religiose coli mandatum fuit: siquidem quos de se bene meritos coram uenerari non poterant, eo quod procul inde semoti habitarent, ex facie eorum ad uiuum efficta, ac de longinquo aduecta, infigne

50
aliquod simulachrum regis colendi fabricarunt, quod euidenter regem ipsum referret, ita ut absentem non secus atque præsentem, ijs studiis aduarentur. Porro affectata artificis diligentia atque contentio, qua ille omnem suæ artis præcellentiam ostentare hic studet, ea sanè res ad intentiorem ac magis sedulum cultum homines imperitiores extimulat, atque incendit. Is enim tyranno siue principi placere ac gratificari uolens, summa ui artis totus in hoc fuit, ut quàm pulcherrimè eius similitudinè delinearet atq; effingeret, uim tantum non arti inferens, & suis eam affectibus seruire cogens,

Initium fornicationis est exquisitio idolorum.

Tyrannorum imperio colantur figmenta.

dum in efficti gratiam additiciam aliquid ad natiuam speciem accedit, quod spectantium oculos illiciat. Cæterum uulgus gratiose ac uenusto artificio, multaq; operis elegantia inescatum, eum qui paulo antè ut homo ac mortalis honorabatur, nunc non pro mortali habent, sed numen quoddam esse autumat summa religione colendum. Quæ sanè res multa

10
do, aut uitæ humanæ in insidias uersa est, dum hisce modis illaqueati homines, à summi Dei cultu, ac iusta ueri cognitione exorbitant. Dum enim acerbo istiusmodi luctui, uel tyrannorum edictis ad huc modum homines inseruiunt, incommunicabile nomè Dei, quod uni ac soli Deo uiuo ac uero competit, etiam saxi aut ligni adparant, quæ ex ægypto quadrilateroq; nomine Iouis uocabulo insignierunt, ut qui omnium uiuificans inuansq; pater sit. Neq; etiam satis illis fuit, ita circa Dei cognitionem errare: uerum etiam in magno ignorantie bello ac conflictu uitam trahentes, huiusmodi intolerabilia, ac propè deplorata mala, pacem uocant, uitamq; felicem ac bonam, nimirum dum parricidales ceremonias atque expiationes celebrant, in quibus sceleratissimi libericiq; proprios mactant filios, quos demonijs immolant: uel dum alia quædam clandestina sacra, uel insanas peregrinorum rituum commensationes, furibundisq; orgia agitant, in quibus neque uitam, neq; nuptias sanctas puras que custodiunt, dum alius alium aut incautum & insidijs exceptum de medio tollit, aut alioqui adulterando contristat & affligit: siquidem omnes illos mixtim detinet, ac plurimum occupauit malitia, iniusticiaq; summa: sanguis uidelicet, ac cædes, furtum ac dolus, incestus, perfidia, tumultus, peritium, bonorumq; omnium tumultuosa profligatio, accepti beneficij obliuio animorum inquinamentum, generandi immutata ratio, adeo ut natura tuam

40
corruptionem in rerum omnium, præcipue hominum procreatione, declarer, nuptiarum inordinatio: ita ut sancto matrimonio sua dignitas non constet, sed impurus cœlibatus populi columinibus potior uideatur, quàm sacrosancta nuptiæ. Fornicantur itaque, atque obscenissimam habent stuprorum consuetudinem. nullum enim crimen abest, facinusq; libidinis, postquam doctrinis demoniorum attendentes, naturalem sanctumq; fecundarum usum reliquerunt. Nefariorum enim idolorum nefarius cultus, omnis planè mali initium, causa atque finis est. Nam dum se hoc uesano idololatriæ ludo oblectant, aut in latitijs insaniunt, aut in diuinationibus mentiuntur, ac falsa uaticinantur, aut uiuunt iniuste nimis & prorsus sceleratè, aut præcipitanter ac temerè peierant. Freti enim eo, quod per simulachra inanimata ac ignaua, falsum iuramentum concipiunt, periurij sui noxam non expectant, neque metuunt, perinde ac si nemini iniurij fuerint. Cæterum dum sibi id sperant omnino impunè futurum, duplici nomine de eis

60
suppli-

Hæc fuit uita humane deceptio.

Insanorum idolorum cultura, omni mali causa est.

supplicium sumetur. Primò quidem, quòd idolo adherentes, malè de Deo senserint, atque ab ipso defecerint: secundò uerò, quòd per dolum cõtemptra iurifurandi religione, falsum iurauerint, proximum fraudando, ac multa iniuria afficièdo. Non enim potentiam hic spectamus eorum, per quos iuratum est: quæ sanè cum nulla sit, neminem punit: sed ultrix peccantium iusticia, de iniustorum ac periurorum huiusmodi præuacuatione ac scelere, grauem ac dignam sumit uindictam.

CAPVT XV.

Tu uerò Domine Deus noster, benignus, mansuetus ac seruàs promissi es, & multa animi lenitate ac misericordia cuncta dirigis atque gubernas. Nam & si errauimus, atque ut hominum infirmitas est, in peccatum aliquod impingimus, tui tamen sumus, atq; ad te confugimus, cognitum habentes, quæ tua sit uirtus, clementia, ac bonitas. Cæterum non peccabimus prudentes ac uolètes, cū sciamus, nos tibi curæ esse, atque in tuorum numerum nos esse cooptatos. Te enim nosse, solida atq; absoluta iusticia est, plenaq; mādatorum tuorū obseruatio, ac summa felicitas. Et scire quatu uirtute sis ac bonitate, radix est immortalitatis. siquidem nos tui notitiam habentes, quiq; in ueras, expressas que uirtutes tuas mentis aciem figimus, harum amore capti, in his animum nostrum pascimus ac oblectamus. Non deceperit, neq; in errorem nos pertraxerit malè artificiosum hominum figmentum, in summam mortalium perniciem excogitatum: aut infructuosus ac inutilis eorum labor, qui picturas umbratiles fingunt, imagines nimirum diuersis constantibus coloribus ac lineamentis: quarum omnium quidem species & aspectus, stultis libidinem excitat, uergitq; illis in opprobrium & ignominiam. Vnde nos quidem abhorremus, ac lōgè alio modo te conspiciamus, atq; tui aspectu oblectamur & gaudemus. Verum quibus malitia cordi est, ac te non nouerunt, hi desiderant atque requirunt mortuæ imaginis speciem, spiritu & uoce carentem: digni profectò, qui spe tam inani illudantur, quam sibi in ignauis ac inanimatis lignorum truncis reponunt: non solum autem illi qui idola hæc fabricant, exculpant ac poliunt, sed & omnes qui ea requirunt ac uenerantur. Nam & figulus aliquis gnauus & industrius, ubi udam argillam suam probè prescit, atq; subegit ex ea, rotæ suæ imposita, singula fingit in usum ac nostrum ministerium: & ex eadem massa illa lutea non solum uasa fingit, quæ nobis in usus atq; opera honesta seruiant, sed pleraq; item alia, quæ usum profusum diuersum suppeditent. Quis uerò horum omnium priuatus sit usus, iudicat atq; arbiter est ipse figulus. Sed & idem ille male feriat, ac impiè industrius, arte sua nonnunquam abutitur: nempe cū uinum deum aliquem, profusum reijsculum ac inutilem, ex eodem luto configurat: nihil cogitans quòd ipse non ita pridem è terra prognatus,

paulo post eodem rediturus sit, unde est assumptus, quando scilicet de debito animæ suæ mutuatiuè interpellabitur: auditurus illud stulto olim dictum, Hac nocte à te repetunt animam tuam. Certè hoc nihil ille curat, neq; illi in mentem quidem unquã uenit, quòd aliquãdo morbo correptus moriturus sit: & quòd uitæ summa breuis, spem eum uetet inchoare longam, cui ne momentum quidem uitæ certum est. Sed ille horum omnium securus, nihil aliud quam paria facere cum aurificibus & argentarijs contendit, nō secus ac si de palma aliqua certamen susceptum esset. Quin & fabros ærarios sedulo adæmulatur, gloriosum ac laudi sibi esse existimans, quòd adulterina ac falsa quæpiam numina fingit, per quæ miserum popellum fallat ac irretiat: cinis profectò ac uilis puluis huius cor æquat, si modò illis non est uilius. Et spes quam in idola illa sua reposita habet, quæ uis terra cõtempnenda magis est, ac reijscula: tota eius uita, ipso luto quod tractat, abiectior est, ac ignominiosior. Idq; quòd cum pro magni ingenij, mireq; industrio artifice se uēditet: non tamen cognoscat Deum sui factore, quiq; ipsi uiuidam inspirauit animam, ac spiritum uitale inflauit. Figulus uas fingit fictile, ac fictile illud uas non potest ipsum condere figulum: ita & Deus ipsum creauit figulū. Porro nemo sanctus, ac Deo sacratus adeò figulus est, qui Deum finxerit, nisi uanum profus, falsum, & inutilem. Sed hoc genus homines arbitrantur uitam nostram ludicrum quiddam esse: & rationem comparandi uictus, lucrosas siue questuosas quasdam esse nūdinās duxerunt: quippe qui asserunt, uictum undecunq; etiã ex malis artibus esse quærendū. Atqui hic supra omnes sibi conscius est, quòd peccet, atque iniquè agat, dū terrestri de materia fingit uasa ac sculptilia, quæ nullo negotio confringi ac comminui possunt. Sunt autem omnes isti inimici populi tui, qui tyrannide eum oppresserunt: miseri sunt profus, minusq; mentis habent, quam quinquennes pueri: imò non sapiunt, ut quidam ait, pueri instar bimuli, quòd stultè ac temerè adeò omnia gentiū idola deos esse existiment, quibus nec oculorum usus est ad uidendum, neq; nares ad respirandum, neq; ad audiendum aures: neq; ad palpandum, rem ue aliquam contrectandam, manuum digiti. Et ipsi quoq; pedes eorū, profus ignaui ac inualidi sunt, ad quæquã progrediendū: siquidē, qui ea fecit, is homo est. Et qui nō suapte uirtute uiuit, sed spiritū uitale aliūde mutuatus est, is ea formanit ac fabricatus est. Atqui nemo homo est, qui sibi, nedū Deo immortalis, similem possit facere Deum: sed ipse mortalis cū sit, nefarijs manibus suis, opus quoq; mortuarium conficit: quippe qui ipse præstantior suis numinibus sit, uel hoc saltem nomine, quòd ipse aliquando uixerit, illa uerò nunquam. Huc accedit, quòd & execranda, odiosissimaq; colunt animalia, crocodilum nimirum, & saturam serpentibus ibim, ubi & effigies sacri nitet aurea cercopithecii. Quæ omnia

Cinis enim est cor eius, & terra superuacua spes illius.

Omnia idola nationum deos estimant uerunt.

nosse enim consumpta iusticia est.

nia si spectes, quàm omni ratione ac clementia careant, & cum reliquis brutis ipsa conferras, inuenies certè hæc omnium uilissima ac deterrima. Neque enim aspectu pulchra hæc sunt, præ cæteris animantibus, ut formæ gratia in deos delecta sint: siquidem nihil planè egregium habent, ob quod eorum desiderio aliquis tangatur. Effugerunt enim Dei & laudem & benedictionem, ita ut præ cæteris animantibus execrata hæc sint, atq; abominada. 10

CAPVT XVI.

QVia itaque hac amentia fuerunt, ut huiusmodi tam que execranda animalia pro dijs colerent: hinc factum est, quod per res confimiles puniti sunt, nempe per multitudinem serarum, reptilium serpentum, noxiarumq; bestiarum, per quas discruciatii sunt, atque adeò extincti. Pro qua quidem impiorum punitione populum tuum perquam benignè tractas, innumeris eum accumulasti beneficijs, dum eis ad explendum famis appetitum, subministrasti escam coturnicum, nouum atq; inusitatum saporem ipsis præbentem: ita ut populi tui hostes Aegyptij, famelici, atque cibi appetentes, ob luem, per ranas quibus infestabantur, cibis immissam, etiam à necessario ciborum gustu ac esu auerterentur: cum interim tui, paulisper egestate, cibiq; inopia laborantes, noui atque exotici saporis escam assequerentur. Aequum enim erat, illos qui tantam in populum tuum exercuerant crudelitatem ac tyrannidem, egestate indeprecabili, quæq; intoleranda erat, affligi: & illam ipsam tuis tantum ostendi, ut uel sic cognoscerent, quantis in cruciatibus eorum inimici habiti fuissent: siquidem pari ratione sæua acrisq; serarum bestiarum rabies tuos hos inuasit, quando sinuoforum serpentum morsibus, in deserto, miserandum in morem quàm plurimi interfecti sunt. Verùm hæc tua ira non ita diuturna fuit, ut ad internecionem eos deleret: sed exiguo tempore, atque ad breuem admonitionem in hac rerum perturbatione fuerunt, quo commouerent, ac salutis symbolum haberent, utq; hac uia in memoriam præceptorum tuæ legis reuocarentur. Quisquis enim à serpente læsus, considerata benignitate tua, huc se conuertebat, non quidem per illud quod spectabat symbolum, à ueneno serpentis morfu incolumi- 50
tatem consequeretur: sed per te, qui omnium seruator unicus, uerus & potentissimus es. Et hæc ipsa re testatum reddidisti hostibus nostris, te illum esse, qui omnibus ex malis eripiat: dum hostes illos populi tui, locustarum ac muscarum non ita uenenati morsus interfecerunt, neque ullum remedium ad tuendam ipsorum uitam reperiretur. id que, quod digni erant, qui ab eiusmodi animalculis, siue insectis diuexati, enecarentur. At filios tuos, qui paterno à te animo castigantur, ne uirulentissimorum quidem draconum dentes, qui uenum suum eiuculantur, deuicerunt: siquidem

miser cordia tua, ineffabilisq; illa tua in populum tuum pietas, hisce malis occurrens, sanauit, atque incolumes eos præstitit. Nam hæc sola de causa aculeatis serpentum morsibus impetebantur, atque mox ab ea noxa liberabantur, ut oraculorum tuorum, sancteq; nimirum legis tuæ recordarentur, eamq; in memoriam reuocarent, quo in nullam profundam obliuionem impingentes, à tua beneficentia indi- uulsi ac inseparabiles permanerent: quippe quos non herba, neque malagma ullum curaret, sed tuus, tuus inquam Domine sermo, qui sanat omnia, cunctisq; medetur. Nam tu, uita iuxta ac necis potestatem habes, & ad portas inferas ducis, simul & reducis. Et homo quidem ira percitus, nonnunquam nefario scelere aliquem interficit, à quo cum egressus spiritus uitalis est, is illuc non reuertitur: permanet enim ille mortuus. non tamen perimit animam, quæ superstes est: nam corpus quidem occidere potest, uerùm in animam potest nihil, mancaq; illic omnis eius uirtus est. Tuam uerò manum, quæ ubi corpus occiderit, & animam in gehennam potest mittere, hæc fieri non potest ut quis effugiat. Impij enim cum apud Aegyptios se inficerentur te agnoscere, præ forti brachio tuo, uarijs modis casti atque flagellati sunt, inauditis nimirum pluujs & grandinibus, ac imbribus intolerandis, quos euitare nulla uia poterant, diuexati, fulgurumque ignibus consumpti. Et quod prodigiosissimum, ac præter omnem rei naturam est, ignis in aqua, sine grandine alioqui exinguent, maiore uirtute ac efficacia fuit: quippe qui hic magis ac magis inualecebat, mundus enim ipse, tota que rerum natura in istos propugnabat, atq; uicem eorum ulcisceretur. Nam flamma quidem ipsa aliquando sese remittebat, ut ne concremaret atq; absumeret bestias, aduersus impios immittas: ut uel sic præ oculis uiderent atque cognoscerent, se Dei iudicio exagitari. Et rursus, nonnunquam medijs in aquis ignis supra uires suas horridissima concipiebat incendia, ut uidelicet iniusta terra prouentus corrumpere, atque disperderet. Et omnium quidem horum malorum loco, angelorum cibo nimis quàm indulgenter pauisti populum tuum: ac panem iam paratum, & citra laborem ac negocium confectum cælestis illi misisti, qui omnigenam uoluptatem habebat, atque ad omnem saporem congruebat: siquidem destillatum illud manna, quod singulo die ipsis ita ad primam auroram in terram depluebat, specimen tuæ dulcedinis erga filios tuos nobis præbuit. Desiderio namque siue appetitui eius qui edebat, inseruiens, ad quemcunque ille uellet saporem, sese attemperabat. Porrò quod mireris quoque, nix, & demissa in impios congelata grandis, sustinebant uim ignis, neque deglaciata in liquorem soluebantur: ut præ oculis uiderent, atque cognoscerent, ignem hostium fructus perdere & absumere, dum & in grandine exstuat, atq; flammæ

Neq; herba,
neq; malagma
ma sanans
eos.

Qui enim con-
uersus est,
non per hoc
quod uide-
bat sanaba-
batur.

uocarentur. Quisquis enim à serpente læsus, considerata benignitate tua, huc se conuertebat, non quidem per illud quod spectabat symbolum, à ueneno serpentis morfu incolumi- 50
tatem consequeretur: sed per te, qui omnium seruator unicus, uerus & potentissimus es. Et hæc ipsa re testatum reddidisti hostibus nostris, te illum esse, qui omnibus ex malis eripiat: dum hostes illos populi tui, locustarum ac muscarum non ita uenenati morsus interfecerunt, neque ullum remedium ad tuendam ipsorum uitam reperiretur. id que, quod digni erant, qui ab eiusmodi animalculis, siue insectis diuexati, enecarentur. At filios tuos, qui paterno à te animo castigantur, ne uirulentissimorum quidem draconum dentes, qui uenum suum eiuculantur, deuicerunt: siquidem

Angelorum
esca nutritia
sibi populum
tuum.

flamas agit, & in pluuijs defulgurat: cum
 contra natiuæ suæ uirtutis obliuisceretur, ut iu-
 stis suppeteret quo alerentur. Creatura enim
 tibi suo creatori seruiens, intendit sese in ultio-
 nem aduersus iniquos & sceleratos. Et rursus
 remittit sese ad commoditates illorum, qui de
 tua bonitate pendentes, tibi confidunt. Quo-
 circa & manna illud, in omnia sese mutans sa-
 poris genera, benignitati tuæ, rerum omnium
 altrici inseruiebat, ad uoluntatem & deside-
 rium eorum qui indigebant, ac fame preme-
 bantur. Id que ut filij tui, quos eximie habes
 charos Domine, condiscerent, atque pro com-
 perto haberent, quod non prouentibus fru-
 ctuum uiuant atque alantur homines: sed uer-
 bo tuo eos conseruari, qui omnem fiduciam in
 te reijciunt. Porro quod impijs ab igne illo
 cuncta sic deuantante corruptum non erat, ne-
 que absumptum, id exiguo solis radio calefa-
 ctum, aperte liquefiebat: quo notum esset, con-
 gruere nobis, ut solem in agendis tibi gratijs
 anteuertamus. Quodq; sub lucis exortum te
 accedere ac deprecari debeamus, ne quam in-
 gratitudinis notam incurramus. Nam spes in-
 grati instar pruinæ hybernæ, continuo lique-
 fit, atque extabescit, diffluens instar aquæ,
 quæ nulli est usui.

CAPVT XVII.

Magna certe Domine sunt iudicia tua,
 & tibi reis intoleranda. Et quæ tu sta-
 tuisti atq; decreta habes, coniectu diffi-
 cilia, ita ut ea nemo augur, nemo hariolus
 peruestigare possit. Quare & rudes bonæ in-
 stitutionis animi, falsis & inanibus cogitatio-
 nibus hic decepti, frustrati sunt, nihilq; assecu-
 ti. Impij enim Aegyptij suspicati, atque falsis
 persuasionibus magorum suorum eo inducti,
 quod populum Dei sanctum sua tyrannide
 possent opprimere, uinculis crassissimam
 tenebrarum, longeq; noctis compedibus
 irretiti, suis in ædibus totum triduum desede-
 runt conclusi: Diuinæ prouidentia, quæ hæc
 de ipsis statuerat, extorres ac prorsus ignari. La-
 tere enim in claudestinis suis sceleribus, ac in-
 fidijs quas pijs struebant, se putantes, ceu ob-
 scuro lethæ uelamento oblectos, horrendo
 timore incusso, & spectrorum apparitione ex-
 pauesciti, huc illuc disiecti sunt, atque dispe-
 rierunt. Neque enim latebrarum recessus, in
 quibus sese attoniti abdiderant, eos à me-
 tu conseruare potuerunt: cum ipsos malè sibi
 conscios, terribiles circumsonarent strepitus,
 & imagines mœstæ, diris uulibus sese ipsis
 per tenebras illas offerrent, ipsorum que ocu-
 lis ingererent. Tenebrarum autem illarum tan-
 ta crassities erat, & inuicta adeo obscuritas, ut
 nullæ uis ignis, nullæ accensæ candela lumen
 eis præbere potuerint. Neque etiam astro-
 rum lucidæ flammæ horrendam ac stygiam
 illam noctem sustinebant irradiare. Translu-
 cebat illis tantum ultro oborta pyra quædam,
 quæ uisâ multum ipsis incutiebat metum,

Nam hoc tam insolito, nec unquam prius ui-
 so spectaculo exterriti, pro malè conscijs men-
 tibus suis existimabant multo deteriora im-
 minere, quàm spectarentur, atque in præsen-
 tiarum sentirentur ab ipsis. Itaque timent, pa-
 uidoq; gelatur pectore, nec tremulis possunt
 insistere plantis. Porro in hac rerum pertur-
 batione, prostratæ omnino iacuerunt magicæ
 artis illusiones & ludibria. Et omnis illa arro-
 gantia, qua ob uanam prudentiam tantopere
 ferocire soliti erant, iam summo cum dedecore
 & ignominia inuincibili, redarguta fuit ac
 refutata. Qui enim profitebantur se pauores
 & consternationes ex animo affecto posse de-
 pellere, hi ipsi ridiculo sui timore laborabant,
 ideo quod ipsos omnis sua uirtus ac ars desti-
 tueret, nihilq; omnino hic posset. Quamuis e-
 nim nullo alio terriculamento agitari fuissent,
 tamen uel solis reptilium quorundam, ac ue-
 natorum serpentum superuenientibus sibi-
 lis, in eum timorem rapiebantur, ut pauidi, tre-
 pidi que interirent: adeo ut ne aerem quidem,
 quem nusquam effugias, se intueri posse dice-
 rent. Tam pauida res est animus malè sibi con-
 scijs: id quod seipso teste, in his comprobatur,
 quos diri conscia facti Mens habet attonitos,
 & surdo uerberare cædit. Semper enim præsa-
 giendo anticipat atrociora, quæ ipsius con-
 scientiæ congruunt. Nihil enim est metus,
 quàm quod quis nihil habere auxilij se pro-
 dit, quo impietatem suam purget ac prætexat.
 Porro exigua illa auxilij expectatio, quæ in-
 tus animum obsidet ac lancinat, omnia in ma-
 ius accipit ac deterius, & grauiora (quàm re-
 uera sunt) de uiribus eius causæ quæ crucia-
 tum infert, suspicatur. Itaque illi cum noctem
 hanc uerè insuperabilem, atque ex insupera-
 bilis inferni penetralibus impios inuaden-
 tem, perpetuo somno transigerent: partim
 quidem spectrorum portentis exagitabantur,
 partim uerò animi deliquio collabebantur,
 ac ueluti elanguescebant: subitus enim illis at-
 que inexpectatus incubuit terror. Deinde
 quocunq; in loco quis erat, ibi collapsus re-
 tinebatur: neque per obscurissimas tenebras
 pedem loco mouere poterat, quasi in ferrato
 carcere conclusus. Nam siue quis agricola es-
 rat, aut contra pastor, siue eorum aliquis qui
 in solitudine uitam degunt, aut operas exer-
 cent, simul omnes opinione citius his tene-
 bris præoccupati, ineluctabilem illam perpe-
 tiebantur tenebrarum necessitatem: siquidem
 colligati erant. Aut enim uetus sibilans, aut cir-
 ca opacos arborum ramos modularis auium gar-
 ritus, aut impetus aquæ uiolenter fluētis aut im-
 manis fragor petrarum que in præceps deijciunt,
 aut uitulantium animalium insolentium ulula-
 tus, aut relisa ex montium concauitatibus E-
 cho, folium uel aliquod uento raptum, aut a-
 liud quantumuis leue ac nihili: horum om-
 nium unumquodque tantopere eos territa-

Semper præsumit seuæ perturbata conscientia.

Vna cathena tenebrarum erant omnes colligati.

*Non natiui
sunt bo-
mines.*

*Apparebat
aut illis ubi
lucet ignis.*

bar, ut animi deliquium passi sint, atq; profus oblitupescerent. Totus enim terrarum orbis undelibet serenus, claro illustrabatur lumine, ac sine omni caliginis impedimento in suo quisque continebatur officio. At super sceleratos hos populi sancti hostes grauissima hæc superextendebatur nox, imminētis uidelicet illius (quæ eos morientes exceptura erat) tenebrico fitatis imago. Et quod mireris, molestis grauibuscq; cogitationibus suis, maliq; sui conscientia, sibi ipsis longè grauiores ac molesti fuerūt, quàm tristissimæ illæ erant tenebræ.

CAP. XVIII.

AT interim dum illi miserè ad eò tristi hac caligine solidos tres dies discruciantur, sancto tuo populo maxima fuit lux: quorum lætas uoces inimici audientes, cum formam tamen ex ipsis nullam conspicerent, dolenter id tulerunt multo cum gemitu. Sed populus tuus partim se beatos prædicabant, quòd non eadem cum illis mala paterentur: partim uerò gratias Domino agebant, quòd antè læsi, ac innumeris incòmodis fracti, non uicissim quenam suorum inimicorum læderent, sed Deo iudice protegerentur, mala nulla sentientes: & ut ab illis seiungerentur, ac separatim possent agere, quia inimicè se contra ipsos gessissent, te deprecabantur. Itaq; pro tua bonitate, ardentem columnam ignoti itineris ducem, sed ueluti solem tamè innoxium honorificæ peregrinationis eis præbuiti. Et commeruerant quidem Aegyptij illi luce priuari, atq; densissimis tenebris incarcerari, qui filios tuos tantis, tamq; molestis curis & angustijs incarcerarant, multatq; ad eò tyrannide oppresserant, per quos futurum erat ut incorruptibile sacrosanctæ legis tuæ lumen seculo daretur. Cumq; illi id animo uersassent, ac iam deliberatum atq; decretum haberent, quo pacto sanctorum tuorum infantes aquis demersos necarent, uno infante Mose exposito, atq; mirè seruato, in argumentum correptionis, ultionisq; innumera liberorum multitudine illos exuisti, & in rapida uehementiq; maris Rubri aqua illos turmatim perdidisti. Tuis enim abeuntibus, & graui persecutione attritis, mare uiam fecit. Insequentes autem Aegyptios in se rediēs unda, submersit. Et patribus quidem nostris nox illa præindicata fuit, ut certò scientes, quibus fœderibus se concedidissent, bonum animum recipientes, alacritatem induerent. Expectauit itaque ex promisso populus tuus iustorum salutem, ac lætam ex Aegyptia seruitute liberationem, & inimicorū suorum interitum ipsis dignum ac bene commertum. Nam in quo aduersarios ultus es, atq; affixisti, in eo ipso nos simul ab Aegypto euocatos, gloria ac multa maiestate condecorasti. Clanculatis enim sacrificijs tibi litabant sancti, bonorum uirorum liberi. Et summa concordia, animorumq; alacritate Diuinum pactum inter sese constabilierunt, nimirum ut sancti unà inter se bona malatq; tolerarent & lætorum &

tristium inter se indiuisi forèt focij. Qui cum à patribus in Diuini nominis laudem compositos hymnos ac laudes modularentur, obstrepebat illis ex aduerso inconcinuus atq; inconditus clamor hostium. Et miserabilis eiulatus ac lamentatio eorum qui interfectos suos liberos lugebant, huc illuc quaqua uersum diffundebarur: hic enim nemini parcitum est, quando simili pœna dominus iuxta ac seruus afflicti sunt, siue reges siue inopes coloni, eandem planè calamitatē sunt perpessi. Pariter autem omnes ex uno atq; eodè mortis genere innumerā habuerūt mortuorum multitudinem, adeò ut sepeliendis extinctorum cadaueribus, superstitēs uiui non sufficerent: siquidem uno temporis momento, præclarissima eorum soboles primogenitura præcellens interfecta erat. Nam cum omnia quæ uiderant signa, propter magorum ueneficia, ceu incantamenta, spectata haberēt, in occisione primogenitorum suorum, quæ & in magos defæuiebat, coacti sunt populum, quem tam diu afflixerant, filium Dei esse cognoscere, gētem nimirum Deo eximie charam. tranquillo enim ac tacito silentio fouente omnia, & nocte intempesta, cum uidelicet illa ad medium sui itineris decurreret, omnipotens sermo tuus de cælo, ex regalibus solijs, ut seruus ac impetuusus bellator, in medium exitialis ac sceleratæ terræ Aegyptiæ defiliit, perquam alacriter gladium mandati tui præcutum, ac parendi nescium, secum deferens. Quo stricto ceu euaginato, omnia impleuit morte, interemptis omnibus primogenitis: siquidem ea magnitudine fuit, ut summo capite suo cælum contingens, pedibus tamen terram perambulare, supernè ac infernè cuncta morte complens. Hic extemplo somniorum terribiles uisus eos perturbauerunt, & terrores inexpectati inciderūt in ipsorum animos, omnis aduersus sanctum Dei populum tyrannidis sibi conscios: & alius alibi prostratus, ac semimortuus, causam cur moreretur, ac plaga hac ictus esset, indicabat. Nā somnia illa, quibus mirum in modum expauesciti erant, id ipsis paulo antè innuerant ac significarant: ita ut ex ijs hæc præfagire licuerit, ne scilicet nō præmoniti, & insciji perirent eius causæ, ob quam sic affligerentur. Et sic quidem actum cum impijs. Neque tamen negamus, quin & iusto inciderit aliquando mortis periculum. quando in deserto millibus aliquot deperditis, non semel plurimum conuassatus atque attritus populus est. Sed hæc Domini ira contriuo sedata fuit, neque ira in longum perseuerauit. statim enim uir inculpatis moribus, sacerdos Aaron, populi periclitantis propugnatorum se præbuit. Nam adferens secum sui officij arma, preces nimirum, incensi uirtutem propiciatoriæ, litauit Domino, atq; irā eius repressit, atq; extinxit, calamitati finem imponēs, hoc ipso facto abundè restatum reddens, se tuum esse ministrum: & deuicit quidem ille in hunc modum deuastatorem, qui in populum multa cæ

Digni quidē illi carere luce.

illa enim nox antè cognita est à patribus nostris.

Nec ad sepeliendum uisus sufficiebant.

Teligit autē tunc & inuictos tentatio mortis.

de incendio grassabatur, non quidem corporis robore, quo complures alij ei præcellerant: neque armorum vi, aut bellica uirtute, qua multis etiam inferior erat: sed uerbo, uerbo inquam, pijsq; precibus interfecit atq; demulsi, in memoriam nimirum Domino reducens iuramenta ac fœdera, olim cum patribus inita. Nam cum occisorum cadauera, iam acervatim alia super alia, passim collapsa ac prostrata iacerent, in medium se constituens, præcidit iram, eamq; extinxit, iter ad uiuos ei interrumpens ac intercludens: idq; quod in talarie eius amictu omnigenus erat ornatus, atque uniuersus mundus sacerdotalis, nimirum patrum eximium decus, in quadruplicata duodecim preciosissimorum lapidum sculptura. Quin & tua magnificentia ac maiestas eminebat in diademate capitis ipsius: his deuastator ille celsit, & hæc exhorruit. Et hæc quidem afflictiones, quibus premebantur, non tã erant ad perdendum planè eos, quàm ad incutiendam ipsis formidinem, unde Dominum timerent, ac reformidarent. Itaq; solū irę experimentum ac specimen satis illis erat.

C A P V T X I X.

ET ira quidem actum cum pijs est. At impijs ad finem usque implacabilis, ac miserendi nescia ira insitit, ipsosq; oppressit, Dominus enim abunde præuiderat atq; præcognorat, quid de ipsis futurū esset: nimirum quod postquam fecissent populo Dei potestatem de finibus ipsorum demigrandi, eosq; studiose ac sedulo deduxissent, paulo post mutato consilio, ac penitudine capti, infestis copijs eos persecuturi essent. Nam cum adhuc in ipso interfectorum primogenitorum suorum luctu essent, & ad sepulchra eorum applorarent, aliam continuo stultam atque amentem cogitationem deploratissimi homines sibi arripuerunt: quippe qui eos quos obnixè precantes e suis sinibus paulo antè reiecerant, hos nunc tanquam profugos hostili exercitu insectati sunt. Pertraxit autem eos ad istiusmodi exitum digna necessitas, casusq; nimirum magno ipsorum merito eis per diuinam prouidentiam destinatus. Qui omnium quæ acciderant, obliuionem continuo eorum mentibus iniecit, ut iustum cruciatuum suorum numerum impleant: nihilq; illis quod posset addi, deesset. Ad hæc ut populo tuo inauditum ac mirabile iter per incognitas uias ingrediente, illi nouum genus mortis reperirent: siquidem uniuersa creatura in suo quaque genere per præcepta tua commissæ sibi curæ deseruiens denuo reformabatur, quo uidelicet filij tui innoxij ac illæsi seruariantur. Nubes enim illa, castra tuorum nebula quadam inumbrabat, atq; ab hostium oculis sua obscuritate eximebat: & ubi antea semper aqua constiterat, ibi nunc exurgere uidebatur arida terræ facies. Ad hæc ex mari Rubro emicuit uia quàm expeditissima, omniprofus difficultate atq; impedimento carens, & ex undis procellosis ac mirè rapidis, herbife

rus ac uiriditate sua latissimus prognascebatur campus, per quē uniuersus populus tuus iter habuit summè felix ac prosperū, dum tuæ benignitatis manu protecti, mirabilia quædam conspexerunt in hostium perditione, atq; sui seruatione prodigia. Vnde plurimum gaudentes atque exhilarati, uelut alacriores equi hinnierunt: & ut agni lasciuisculi subsultarunt, te Domine liberator em suum collaudantes, qui inauditis adeo modis, eos ex omnibus periculis exemeras. Haud dum obliti enim erant, quæ, cum in terra Aegyptia inquilini essent, illic acciderant: horum enim recentior erat memoria, quàm ut exciderent. Quo pacto uidelicet pro fœtu pecorum, terra produxisset muscas & culices: & fluuius pro piscibus eructasset innumeram multitudinem ranarum. Postea uerò, & nouum auium genus uiderūt, eisq; potiti sunt, cum appetentia incitati, delicatiora postulabant edulia. Nam ad mulcendos atq; obuinciendos eorum animos, ascendeat è mari coturnix, non insuauis huius appetitus eorum satiatrix. Porro peccatores, sceleratosq; illos Aegyptios, dira inuaserunt ultiones, ac supplicia ipsis digna: non sine mani festissimis prodigijs ui fluminum factis, cum mare ipsos pariter omnes absorberet. Sed luabant sanè pœnas abundè commeritas, quando sæuiorem grauioremq; in pios, ipsorumq; infantes exercuerunt inhospitalitatem, quàm pro istius ultionis modo. Nam cum alij quidem aduenas ignotos non reciperent, alij uerò peregrinos bene alioqui de se merentes in seruitutem redigerent: non id fecisse sat habuerunt, sed habita est eorum non exigua ratio, & inquisitio: & quid quantum ue quisq; ageret, sedulo obseruatum est, posteaquam hostili nihilq; amico animo eos exceperant. Alij item quos & festis epulis exceperant, atque iam secum earundem legum participes fecerant, grauibus, ac uix tolerandis laboribus affligerunt. Itaq; à Domino, qui de suis non potest nō esse sollicitus, obdurati, atq; cæcitate percussi sunt, non aliter quàm olim uiri Sodomitæ, in foribus iusti Loth: qui percussi, atq; per angelum immensa septi caligine, frustra quisque quæserunt, qua parte ac uia, in iusti illius ædes profectum irrumperent. Per se enim elementa in alium usum attemperata, cum eadem manerēt, ita se habuerunt, ut soni naturam rhythmica euariare solent: id quod facile conijcere atq; uideere est, si quis prescius ea consideret atq; intueatur, quæ tum accidisse constat. Terrestria enim in aquatica mutabantur: & contrâ, quæ natatilis conditionis erant, ea in terram conscendebant. Et quod maximè mireris, ignis, ceu propria ac natiuæ suæ uirtutis oblitus, in aqua uiguit, plurimumq; ualidus fuit: & aqua ipsa extinctoriæ indolis obliuionem induit. Contra uerò, ardētes flammæ, carnē consumptilium animantium, quæ in ipsis ambulabant, nō extinxerūt, neq; ullo affecerunt incōmodo. Neq; etiã lique fecerunt genus illud ambrosiæ ac diuinæ escæ,